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Betreft : Klacht tegen de gemeente Weasten - Oproepingsbrief van een kiezer.,
Mijnheer de Minister,

Tijdens de zitting van L april 1971 werd de verenigde
verpadering van de afdelingen van de Commissie verzocht zich uit ke spreken
over een klacht van 5 oktober 1970 die tegen de gemeente Vanasten werd
ingediend omwille van het Ffeit dat de oproepingsbrief, die door de gemeente
san de klager werd toegestuurd voor de gemeentersadsverkiezingen van

oktober 1970, tweetalig was.

Tn zijn brief van 5 oktober 1970 zegt de klager dat het
hier om ecen alsemene maoatregel gmaat die van kracht is voor alle gemeenben
van het arrondissement Komen-Moeskroen., HiJj geeft uiting aan zijn ver-
bazing, omwille van het feit dgb die brief, ook al werd hij mgedrukt, in
zijn ogen persoonlijk is, aangé%ien zijn naem erop voorkomt en hij wordt

afgesloten met een beleefdheidsformule .
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2.

De klagzer is van oordeel dnt die oproepingshrief, in het
zebied Komen-Moeskroen, in het Frans behoort gesteld te zijn, terwijl het
voor de nederlaondstaligen die zulks wensen, rogelijk is het in hun taal ge-

stelde document te verkrijmen.

De V,C.T, diende derhalve de juiste aard ven de oproepings-

brief ten asanzien van de S.W.T. te bepalen,

Volrens de inlichtingen die bij het betrokken gemeente~
bestuur werden ingewonnen, waren de oproepingsbrieven die voor de gemeente-
readsverkiezingen werden verstuurd, twectalig, woarbij beide teksten naast
elkaar stonden, de Fronse links en de Nederlandse rechts. Ook de kiezers~

lijsten zijn twectalig,

Na discussie, kwamen er in de schoot van de Commissie twee
opinies naar voren : enerzijds waren de vijf leden van de Nederlandse afdew=
ling, voortgaande op de vroegere jurisprudentie van de Commissie, van oordeel
dst de oproepingsbrief een bericht of mededeling aan het publiek was 3 andel~
zijds drukten de vijf leden van de Franse afdeling de mening uit dat het :
ging om een betrekking tussen een plastselijke openbare dienst en een par-

ticulier,

Aangezien derhelve in de Commissie geen meerderheid tot
uiting kwam, behoort het tot mijn task U, overeenkomstig artikel 9 van het
statuut ven 4 augustus 1969, ecen heknopte noto te laten geworden, waarin

de uitgedrukte meningen vermeld worden.



T. Thesis van de Nederlandse afdelins,

Die thesis wordt, wat de oproeping van de kiezer betreft,
geconcretiseerd door de overwegingen van het advies nr. 1117 dat door de .
V.07, in de plenaire vergadering van 18 maert 1965 werd uitgebracht en
leidt tot de conclusie dat de oproepingsbrieven van kiezers {axrt. 107 van
het Kieswetboek) berichten en mededelingen aen het publiek zijn die vitgaan
van plaatselijke diensten, en dwrhalve, krachtens artikel 11, § 2, 2de 1id
van de S.W.T., in de taslgrensgemeenten, in beide landstalen moeten zijn

gesteld.
Die overwegingen worden hierna wesrgegeven !

1) art., 10T van het Kieswetboek schrijft de oproeping van de kiezers voor.

P

A) door middel van asanplakbiljetten

B) door individvéle oproepingsbrieven,

2) de persoonlijke oproepingsbrieven vorden aan de kiezers gezonden door dg:
noofden van de plactselijke besturen 3 zi) vermelden dag en lokaal waar -
de kiezer moet stemmen, de te verrichten benoemingen, de namen van de te
vervangen leden, de openings- en sluitingsuren van de stemming j benevens
deze pedrukte teksten, vermelden zij de naam, voornaam, beroep en woon=-

plaats van de kiezer, evenals de geboorteplaats en datum.

3) de oproepingsbrieven worden aan een publiek gezonden dat het geheel van
het kiezerskorps omvet j het model van de oproeping is identiek voor de
kiezers van elk der omschrijvingen ; het past derhalve hen als herichen
of mededelingen nan het publiek te asnzien, niettegenstaande het feit
det zij individueel aan ieder kiezer gesdresseerd zijn 3 bijgevolg, be=
stast er, wat hen betreft, aanleiding tre de bepalingen toe te passen
ven de wetten van 8 november 1962 en 2 augustus 1963, op de taalregeling

van de berichten en mededelingen aan het publiek,

Volgens de Nederlandse afdeling dient verder aangestipt

_te worden dat :

1} bij eirculaire van 13 april 1965 (Belgisch Staatsblad 17 april 1965),
in verband met het gebruik van de talen bij de porlements- n provincie~
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raadsverkiezingen, de minigter van Binnenlondse ZokKen en van het Openbaar
Ambt, onder wverwijzing naar vorenvermeld advies nr, 1117 van de V.C,T,.

aan de provinciegouverneurs zemeld heeft dat, wat o.m. de tweetalige ge=
gemeenten of de gemeenten met faciliteiten betreft, de oproepingsbrieven

aan de kiezers tweetalip dienen te zih.

2) dat het materieel onmogelijk en wettelijk onsanvaardbaar is de taalgroep
van de kiezers te bepalen op zicht van tweetalige kiezerslijsten, die
in de beide landstalen dienen gesteld te zijn 3 dat bovendien het opmaken’
van de kiezerslijsten in de beide lendstalen de vrije taoalkeuze voor |
ieder belonghebbende in zijn omzang met het betrokken bestuur geenszins

in de wem kan stasn.

3) dat artikel 12, § 3, bepaalt dat de plaatselijke diensten van de taal-
grensgemeenten zich tot de particulieren wenden in die van beide talen
waarvan de betrokkenen zich hebben bediend of het gebruik hebber gevraagd;
dat in casu het initiatief genomenverd door de betrokken dienst die de

taalgroep van betrokkenen niet van meet af san kent.

II, Thesis van de Franse afdeling,

Volgens de leden van de Franse afdeling is de oproeping bij
de verkiezingen een bricfwisseling tussen de administratie en een particuliér.
7ij is duidelijk gelndividualiseerd en draagi overigens de naam "oproepingss
brief"., Derhalve behoort zij €éntalig te zijn, overeenkomstig artikel 12,
3de 1id van de S,W.T. waarin wordt bepasld : "inde taalgrensgemeenten wenden
de diensten zich tot de particulieren in die van beide talen -~ het Neder-
lands of het Frans -~ wasrvan de betrokkenen zich hebhen bediend of het gew-

bruik hebben gevraagd',

De srgumenten die door de Franse afdelingen worden inge-—
roepen ¢m ta bekler - onen dat de oproepingsbrief bij de verkiezingen, in de

zin van de S.W.T., een betrekking met een particulier is, zijn de velgende:

1) de hoofden van de plastselijke besturen maken, op velerlei gebied, gebru%k
van gedrukte formulieren bij hun betrekkingen met hun geadw’rnistreerden.
Zulks is, onder meer, het geval bij het uitreiken van vergunningsbewijzen
door het college, de gemeenteraad, de burgemeester, Dergelijk drukwerk |
verliest echter de aard ven een formulier zodra het wordt geindividuali= .,

gseerd, / .
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Zulks is het geval voor de oproepingsbrief bij de verkiezingen die wordt
geindividusliseerd door de vermelding van de nnam, de voornaam, het beroep,
de plaots en de datum ven de zeboorte, de burgerlijke stand, de preciese

woonplaats en het nummer van de kiczer.

Dat het om een betrekking met een particulier en niet om een hericht of
cen collectieve mededeling aan het publieck gaat, wordt onweerlesbaar
bevestizd door het feit dat de kiezer verplicht is een ontvangstbewi]s van

zijn persoonlijke oproepingsbrief te ondertekenen,

De kieswet stelt de procedure tot oproeping ven de kiezer vast,

Die procedure is tweeledig en schrijft naast de seindividualiseerde brief,
ook een bericht en een collectieve mededeling aan het publiek voor, in de
vorm van een asnplakbiljet., Dergelijke procedure steat niet alleen in ons
gemeenterecht. Zij kan worden teruggevonden bij de procedure commodo en
incommedo voor de iarichtingen van lste categorie en bij het uitwerken van
onteigeningsplannen waarhij, bencvens de berichtpeving door middel van een
asnplakbiljet, ook nog een individugle brief met een ontvongsthewijs ann de
belanghebbenden behoort te worden overhandigd. Die individugle brief is
‘ontegenzeszelijk een betrekking met cen particulier, in tegenstelling tot
het aanplakbiljet dat een bericht en een mededeling aen het publiek is en
dot, overeenkomstig de S.W.T., in de taalgrensgemeenten tweetallyg behoort

te zijn.

Te oproepingsbrief wordt door de kiezer overgelegd aon de voorzitter van het
sterburesu teselijk met zijn identiteitskaart., Bij stemuitbrenging door
machtiging behoort de gevolmachtigde in het bezit te zijn van de oproepiangse

prief van diegene die hem heeft gevolmachtigd.

Pij stemuitbrengine per briefwisselins, moer de oproepingsbricf bij de stem-
. - ] i LE (=

brief worden mevoesd,

Die verplichtingen maken van de oproepingsbrief meer dan

cen collectief hericht.

4} Hadat de stem werd uitzebracht, bevestigt de veorzitter van heb stemburesu,

door het aanbrensen ven het verkiezingszegel dat de kiezer aan zijn burger;
plichten heeft voldaan., Die brief wordt den een getuigschrift. Zulks kon
niet het meval ziju door het louter aanbrengen van een stempel, zo het niet
ging om cen geindividuvaliseerd document en bijgevolg ook om een betrekking

met een particulier,
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Verder behoort er, volgens de Franse afdeling, te worden

ongenerkt dat ¢

1)} '@ V,C.T, en zulks voirens een Jjurisprudentic van beide afdelinmen, het
advies uitgebracht heeft dat de openbare diensten in de tanlorensgemeenten,
de tasl van het gebied behoren te gebruiken in verband met de briefwisse=
ling met porticulieren ; zo het de betrokken openbare dienst niet bekend

is welke de tasl is van de belanghebbende.

2) Zo de nminister van Binnenlandse Zaken hi]j ministeriéle circulaire van
13 april 1965 (Staatsblad 17 april 1965) van cordeel was dat oproepings-
brieven aan kiezers gericht tweetalig dienden te zijn, de toestand sinds
die dotun is gedvolueerd. Toentertijd wos het inderdaad onmogelijk in de
gemeentelijke diensten de taal vast te stellen wonarvan de particulier ge-

bruik wenste te meken bij zijn betrekkingen met het gemeentebestuur,

Op datum van dit advies kwaem die Xeuze reeds tot uiting

door

a) de houze van de taal die hehoort te worden aangewend bij het uitreiken van
de ildentiteitskaart.
b) de taal die wordt gebruikt bij de individuéle formulieren inzake tien=

jaarlijkse volkstelling en vernieuwing van de bevolkingsregisters,

Flk dastselijk ™estuur, dat van elke kiezer de taal
kent die hij gebruikt, behoort artikel 12, 3de 1id van de S.W.T, toe te

passen,

3} De taal die door het gemeentebestuur dient te worden aangewend, wordt dus
niet vastgesteld op grond van de kiezerslijsten maar velgens de aanwen=
ding van de taal waarvan het gebruik dcor de particulier werd toegestaon -
waarbij die lastste op ieder ogenblik het recht en de macht heeft om
zijn keuze te wijzismen -feen enkele wet wverbiedt de toepassing van die

procedure die overeenstemt met de geest en de wil van de wetgever.,
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